
貳、部定課程各年級各領域/科目課程計畫 

一、普通班-國小(表七之一) 

113學年度 一 年級 數學 領域教學計畫表 

第一學期 

教學進度 單元/主題名稱 

學習重點 

學習目標 評量方式 議題融入 

混齡模式 

或備註 

(無則免填) 
學習表現 學習內容 

第一週 第1單元數到10 

n-I-1理解一千以內數的位

值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

N-1-1 一百以內的數：含操作活

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識0的位值意義。 

1.進行1～5的唱數活動。 

2.透過具體物的操作，進

行 1～5 的說、讀、寫活

動。  

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第二週 第1單元數到10 

n-I-1理解一千以內數的位

值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

N-1-1 一百以內的數：含操作活

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識0的位值意義。 

1.進行1～5的唱數活動。 

2.進行6～10的唱數活

動。 

3.透過具體物的操作，進

行 6～10 的說、讀、寫活

動。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第三週 第1單元數到10 

n-I-1理解一千以內數的位

值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

N-1-1 一百以內的數：含操作活

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識0的位值意義。 

1.進行1～10的做數活

動。 

2.在生活情境中，認識0的

意義與寫法。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第四週 第2單元比長短 

n-I-7理解長度及其常用單

位，並做實測、估測與計

算。 

N-1-5長度（同S-1-1）：以操作活

動為主。初步認識、直接比較、間

接比較（含個別單位）。 

S-1-1長度（同 N-1-5）：以操作活

動為主。初步認識、直接比較、間

接比較（含個別單位）。 

1.能理解長度的意義。 

2.透過具體物的比較，理

解長度的概念。 

3.能利用具體物直接比較

的方法，比較直線與曲線

的長度。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第五週 第 2 單元比長短 n-I-7理解長度及其常用單 N-1-5長度（同S-1-1）：以操作活 1.經驗日常生活中的長， 1.觀察評量 【人權教育】  



第3單元分與合 位，並做實測、估測與計

算。 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

動為主。初步認識、直接比較、間

接比較（含個別單位）。 

S-1-1長度（同N-1-5）：以操作活

動為主。初步認識、直接比較、間

接比較（含個別單位）。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

 

並加以描述。 

2.在具體情境中，能解決

10以內各數的分解問題。 

3.在具體情境中，能解決

10以內數的合成問題。 

4.在具體情境中，配合操

作，用語言、數字、半具

體物來描述 10以內各數的

分解與合成。 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

第六週 第3單元分與合 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

N-1-2 加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

1.在具體情境中，配合操

作，用語言、數字、半具

體物來描述 10 以內各數

的分解與合成。 

2.在具體情境中，能解決

10以內數的分解與合成問

題。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第七週 
第 4 單元順序和

多少 

n-I-1理解一千以內數的位

值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

N-1-1一百以內的數：含操作活

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識0的位值意義。 

N-1-2 加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

1.能在具體情境及活動

中，做10以內數的序列。 

2.能在具體情境中，進行

10 以內兩數量的多少比

較。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【海洋教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【安全教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第八週 第5單元數到30 

n-I-1理解一千以內數的位

值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

N-1-1一百以內的數：含操作活

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識0的位值意義。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」 

等應用問題。加法和減法算式。 

◆透過具體物的操作活

動，進行 30 以內的聽、

說、讀、寫、做活動。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

  

第九週 第5單元數到30 n-I-1理解一千以內數的位 N-1-1一百以內的數：含操作活 1.透過具體活動做30以內 1.觀察評量   



值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識0的位值意義。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」 

等應用問題。加法和減法算式。 

數的序列。 

2.能在具體情境中，進行

30以內兩數的大小比較。 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

第十週 加油小站一 

n-I-1理解一千以內數的位

值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-I-7理解長度及其常用單

位，並做實測、估測與計

算。 

N-1-1一百以內的數：含操作活

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識0的位值意義。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主。以熟練為目標。指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

N-1-5長度（同S-1-1）：以操作活

動為主。初步認識、直接比較、間

接比較（含個別單位）。 

S-1-1長度（同 N-1-5）：以操作活

動為主。初步認識、直接比較、間

接比較（含個別單位）。 

◆複習單元一～單元五 1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

 

第十一週 第6單元加一加 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-I-3應用加法和減法的計

算或估算於日常應用生活

解題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主。以熟練為目標。指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1算式與符號：含加減算式中

◆能理解加法的意義，解

決生活中有關和為 10以內

的加法問題。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

【職業試探】 

 



r-I-2認識加法和乘法的運

算規律。 

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

R-1-2 兩數相加的順序不影響其

和：加法交換律。可併入其他教學

活動。 

第十二週 第6單元加一加 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-I-3應用加法和減法的計

算或估算於日常應用生活

解題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

r-I-2認識加法和乘法的運

算規律。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主。以熟練為目標。指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

R-1-2 兩數相加的順序不影響其

和：加法交換律。可併入其他教學

活動。 

1.能應用加法概念解決生

活情境問題，並在情境中

經驗、察覺加法交換律。 

2.透過合作小組學習，進

行數學卡片心算操作體驗

課程，熟練 10以內的加法

情境。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

【職業試探】 

 

第十三週 
第 7 單元認識形

狀 

s-I-1從操作活動，初步認

識物體與常見幾何形體的

幾何特徵。 

S-1-2 形體的操作：以操作活動為

主。描繪、複製、拼貼、堆疊。 

1.能從具體操作活動中，

認識平面和曲面，並作分

類。 

2.能依物體形狀之差異加

以分類。 

3.認識長方形、正方形、

三角形、圓形、長方體、

正方體、圓柱、球等物

件，並依其形狀加以分

類。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第十四週 
第 7 單元認識形

狀 

s-I-1從操作活動，初步認

識物體與常見幾何形體的

幾何特徵。 

S-1-2 形體的操作：以操作活動為

主。描繪、複製、拼貼、堆疊。 

1.認識長方形、正方形、

三角形、圓形、長方體、

正方體、圓柱、球等物

件，並依其形狀加以分

類。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

 



2.能從具體情境中找出特

定圖形。 

3.能從具體操作活動中察

覺圖形的規律。 

【戶外教育】 

第十五週 
第 8 單元減一減

與加減應用 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-I-3應用加法和減法的計

算或估算於日常應用生活

解題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主。以熟練為目標。指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

◆能理解減法的意義，解

決生活中有關被減數為 10

以內的減法問題。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【資訊教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

【職業試探】 

 

第十六週 
第 8 單元減一減

與加減應用 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-I-3應用加法和減法的計

算或估算於日常應用生活

解題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主。以熟練為目標。指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

1.透過小組合作學習，進

行心算卡操作課程，熟練

10以內的減法心算。 

2.在生活情境中，解決加

減法問題，並用算式記錄

解題的過程和結果。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【資訊教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

【職業試探】 

 

第十七週 
第 8 單元減一減

與加減應用 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-I-3應用加法和減法的計

算或估算於日常應用生活

解題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主。以熟練為目標。指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

◆在生活情境中，解決加

減法問題，並用算式記錄

解題的過程和結果。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【資訊教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

【職業試探】 

 



約定。 R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

第十八週 第9單元讀鐘錶 

n-I-9認識時刻與時間常用

單位。 

N-1-6 日常時間用語：以操作活動

為主。簡單日期報讀「幾月幾

日」；「明天」、「今天」、「昨

天」；「上午」、「中午」、「下

午」、「晚上」。簡單時刻報讀

「整點」與「半點」。 

1.能利用故事與生活經驗

結合，辨識與說明事件發

生的先後順序與時間的長

短。 

2.能認識時鐘鐘面結構並

正確報讀「幾點鐘」。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【資訊教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第十九週 第9單元讀鐘錶 

n-I-9認識時刻與時間常用

單位。 

N-1-6 日常時間用語：以操作活動

為主。簡單日期報讀「幾月幾

日」；「明天」、「今天」、「昨

天」；「上午」、「中午」、「下

午」、「晚上」。簡單時刻報讀

「整點」與「半點」。 

1.能認識時鐘鐘面結構並

正確報讀「幾點半」。 

2.能報讀生活事件發生的

先後順序及時刻。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【品德教育】 

【資訊教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第二十週 加油小站二 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-I-3應用加法和減法的計

算或估算於日常應用生活

解題。 

n-I-9認識時刻與時間常用

單位。 

s-I-1從操作活動，初步認

識物體與常見幾何形體的

幾何特徵。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主。以熟練為目標。指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

N-1-6日常時間用語：以操作活動

為主。簡單日期報讀「幾月幾

日」；「明天」、「今天」、「昨

天」；「上午」、「中午」、「下

午」、「晚上」。簡單時刻報讀

「整點」與「半點」。 

S-1-2形體的操作：以操作活動為

主。描繪、複製、拼貼、堆疊。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

◆複習單元六～單元九。 1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【海洋教育】 

 

 



讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

第二十一週 加油小站二 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-I-3應用加法和減法的計

算或估算於日常應用生活

解題。 

n-I-9認識時刻與時間常用

單位。 

s-I-1從操作活動，初步認

識物體與常見幾何形體的

幾何特徵。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主。以熟練為目標。指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

N-1-6日常時間用語：以操作活動

為主。簡單日期報讀「幾月幾

日」；「明天」、「今天」、「昨

天」；「上午」、「中午」、「下

午」、「晚上」。簡單時刻報讀

「整點」與「半點」。 

S-1-2形體的操作：以操作活動為

主。描繪、複製、拼貼、堆疊。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

◆複習單元六～單元九。 1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【海洋教育】  

第二十二週 休業式       

第二學期  

教學進度 單元/主題名稱 

學習重點 

學習目標 評量方式 議題融入 

混齡模式 

或備註 

(無則免填) 
學習表現 學習內容 

第一週 第1單元數到100 

n-I-1理解一千以內數的位

值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

N-1-1 一百以內的數：含操作活

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識0的位值意義。 

1.透過具體物的操作，認

識100以內的數及100以

內兩數的大小比較。 

2.進行5個一數、10個一

數的數數活動。 

3.透過具體物的操作，進

行位值單位的換算。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

 

第二週 第1單元數到100 n-I-1理解一千以內數的位 N-1-1 一百以內的數：含操作活 1.透過具體物的操作，認 1.觀察評量 【人權教育】  



值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識0的位值意義。 

識100以內的數及100以

內兩數的大小比較。 

2.認識百數表並察覺數的

變化規律。 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

第三週 
第2單元18以內

的加法 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-1-3運用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主，以熟練為目標，指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

1.能透過操作活動，解決

和為18以內不進位的加法

問題。 

2.在具體情境中，解決和

在 18以內有進位的加法問

題，並用算式記錄解題的

過程和結果。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第四週 
第2單元18以內

的加法 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-1-3運用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主，以熟練為目標，指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

1.在具體情境中，解決和

在18以內有進位的加法問

題，並用算式記錄解題的

過程和結果。 

2.用心算卡熟習加法心

算。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第五週 第3單元長度 

n-I-7理解長度及其常用單

位，並做實測、估測與計

算。 

N-1-5長度（同S-1-1）：以操作活

動為主。初步認識、直接比較、間

接比較（含個別單位）。 

S-1-1長度（同 N-1-5）：以操作活

動為主。初步認識、直接比較、間

接比較（含個別單位）。 

1.透過具體物的操作，進

行長度的間接比較。 

2.透過具體物的操作，進

行長度的個別單位複製。 

3.透過具體物的操作，進

行長度的個別單位比較。 

4.透過具體物的操作，進

行長度的合成分解活動。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 



第六週 
第4單元18以內

的減法 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-1-3運用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主，以熟練為目標，指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

1.能透過操作活動，解決

被減數在18以內不退位的

減法問題。 

2.能透過操作活動，解決

並用算式記錄被減數在18

以內有退位的減法問題。 

3.在具體情境中，解決被

減數在 18 以內的減法問

題，並用算式記錄解題的

過程和結果。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第七週 
第4單元18以內

的減法 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-1-3運用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主，以熟練為目標，指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

1.用心算卡熟習減法心

算。 

2.能判斷用加法或減法解

題。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

 

第八週 
第 5 單元圖形和

形體 

s-I-1從操作活動，初步認

識物體與常見幾何形體的

幾何特徵。 

S-1-2 形體的操作：以操作活動為

主。描繪、複製、拼貼、堆疊。 

1.藉由生活中的形體，體

認「形狀」的意義。 

2.依給定圖示，透過拼

圖，進行平移、翻轉、重

疊、比對……全等操作的

練習。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【法治教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

 

第九週 
第 5 單元圖形和

形體 

s-I-1從操作活動，初步認

識物體與常見幾何形體的

幾何特徵。 

S-1-2 形體的操作：以操作活動為

主。描繪、複製、拼貼、堆疊。 

※進行立體堆疊活動。 1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【法治教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

 



第十週 加油小站一 

n-I-1理解一千以內數的位

值結構，據以做為四則運

算之基礎。 

n-I-2 理解加法和減法的

意義，熟練基本加減法並

能流暢計算。 

n-1-3運用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

n-I-7理解長度及其常用單

位，並做實測、估測與計

算。 

s-I-1 從操作活動，初步

認識物體與常見幾何形體

的幾何特徵。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-1一百以內的數：含操作活

動。用數表示多少與順序。結合數

數、位值表徵、位值表。位值單位

「個」和「十」。位值單位換算。

認識 0 的位值意義。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主，以熟練為目標，指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

N-1-5長度（同 S-1-1）：以操作

活動為主。初步認識、直接比較、

間接比較（含個別單位）。 

S-1-1長度（同 N-1-5）：以操作

活動為主。初步認識、直接比較、

間接比較（含個別單位）。 

S-1-2 形體的操作：以操作活動為

主。描繪、複製、拼貼、堆疊。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

※第1單元～第5單元。 1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】  

第十一週 
第 6 單元幾月幾

日 

n-I-9認識時刻與時間常用

單位。 

N-1-6 日常時間用語：以操作活動

為主。簡單日期報讀「幾月幾

日」；「明天」、「今天」、「昨

天」；「上午」、「中午」、「下

午」、「晚上」。簡單時刻報讀

「整點」與「半點」。 

1.能觀察與理解日曆的結

構，並與生活經驗結合，

應用日期概念解決生活情

境問題。 

2.能從生活事件認識今

天、明天、昨天的用語，

並連結日曆，解決生活中

的日期問題。 

3.能觀察與理解月曆的結

構，並與生活經驗結合，

解決生活情境問題。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【環境教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 



第十二週 
第 6 單元幾月幾

日 

n-I-9認識時刻與時間常用

單位。 

N-1-6 日常時間用語：以操作活動

為主。簡單日期報讀「幾月幾

日」；「明天」、「今天」、「昨

天」；「上午」、「中午」、「下

午」、「晚上」。簡單時刻報讀

「整點」與「半點」。 

1.能完成月曆並報讀月曆

上記載的訊息。 

2.能認識年曆並能查年

曆，報讀年曆中幾月幾日

星期幾，且透過分組合作

學習與培養溝通表達能

力。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第十三週 第7單元錢幣 

n-I-3應用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

N-1-4解題：1元、5元、10元、50

元、100 元。以操作活動為主。數

錢、換錢、找錢。 

1.藉由生活情境，認識及

使用1元、5元和10元的

錢幣。 

2.藉由生活情境，認識及

使用 50 元和 100 元的錢

幣。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【消費者保護】  

第十四週 第7單元錢幣 

n-I-3應用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

N-1-4解題：1元、5元、10元、50

元、100 元。以操作活動為主。數

錢、換錢、找錢。 

1.藉由生活情境，認識及

使用1元、5元和10元的

錢幣。 

2.藉由生活情境，認識及

使用50元和100元的錢

幣。 

3.藉由生活情境，能應用 1

元、5 元、10 元、50 元和

100元的錢幣。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【消費者保護】 

 

第十五週 
第 8 單元二位數

的加減 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-1-3運用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主，以熟練為目標，指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

※透過添加型和併加型的

情境解決和為 50以內二位

數的加法問題。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第十六週 
第 8 單元二位數

的加減 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

※透過拿走型、比較型和

合併型部分量未知的情境

1.觀察評量 

2.操作評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

 



流暢計算。 

n-1-3運用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主，以熟練為目標，指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

解決被減數為 50以內二位

數的減法問題。 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

第十七週 
第 8 單元二位數

的加減 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-1-3運用加法和減法的計

算或估算於日常應用解

題。 

r-I-1學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主，以熟練為目標，指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

※能在情境中，認識加法

和減法的關係。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【品德教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

【戶外教育】 

 

第十八週 第9單元做紀錄 

d-I-1認識分類的模式，能

主動蒐集資料、分類，並

做簡單的呈現與說明。 

D-1-1 簡單分類：以操作活動為

主。能蒐集、分類、記錄、呈現日

常生活物品，報讀、說明已處理好

之分類。觀察分類的模式，知道同

一組資料可有不同的分類方式。 

※能將日常生活中的事物

做分類與記錄。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

 

第十九週 第9單元做紀錄 

d-I-1認識分類的模式，能

主動蒐集資料、分類，並

做簡單的呈現與說明。 

D-1-1 簡單分類：以操作活動為

主。能蒐集、分類、記錄、呈現日

常生活物品，報讀、說明已處理好

之分類。觀察分類的模式，知道同

一組資料可有不同的分類方式。 

1.能將日常生活中的事物

做分類與記錄。 

2.能將指定的事物按照類

別與數量製作成統計表並

報讀統計表。 

1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

5.發表評量 

【人權教育】 

【科技教育】 

【生涯規劃教育】 

【閱讀素養教育】 

 

第二十週 加油小站二 

n-I-2理解加法和減法的意

義，熟練基本加減法並能

流暢計算。 

n-1-3運用加法和減法的計

N-1-2加法和減法：加法和減法的

意義與應用。含「添加型」、「併

加型」、「拿走型」、「比較型」

等應用問題。加法和減法算式。 

※第6單元～第9單元。 1.觀察評量 

2.操作評量 

3.實作評量 

4.口頭評量 

  



算或估算於日常應用解

題。 

n-I-9 認識時刻與時間常

用單位。 

r-I-1 學習數學語言中的運

算符號、關係符號、算式

約定。 

N-1-3基本加減法：以操作活動為

主，以熟練為目標，指1到10之

數與1到10之數的加法，及反向

的減法計算。 

N-1-4解題：1元、5元、10元、50

元、100元。以操作活動為主。數

錢、換錢、找錢。 

N-1-6日常時間用語：以操作活動

為主。簡單日期報讀「幾月幾

日」；「明天」、「今天」、「昨

天」；「上午」、「中午」、「下

午」、「晚上」。簡單時刻報讀

「整點」與「半點」。 

D-1-1簡單分類：以操作活動為

主。能蒐集、分類、記錄、呈現日

常生活物品，報讀、說明已處理好

之分類。觀察分類的模式，知道同

一組資料可有不同的分類方式。 

R-1-1 算式與符號：含加減算式中

的數、加號、減號、等號。以說、

讀、聽、寫、做檢驗學生的理解。

適用於後續階段。 

5.發表評量 

第二十一週 休業式       

 


